50. the rest rejoice : the rest lay cares (aside) ;  
but to-me sorrow's tearful burden grows.
51. when the first torch lights joined (in wedlock) Orpheus,  
and festal Hymen filled the Thracian fields,
52. wild-beasts contended and the painted birds,  
which should-give choicer presents to their bard :
53. no bird or beast there-was, which would-not bring  
a wedding tribute to-the-worthy lyre.

## § 19.] Ancient Mythology.

1. Graeci veteres atque Romani non, sicut nos, unum Deum, sed plures deos deasque colebant. horum deorum notissimos recensebimus.

2. Juppiter omnium deorum maximus erat. hic Saturni et Rheae filius fuisse et in Cretā insulā natus et educatus esse dicitur. mox adultus, patrem suum regno expulit, atque illud cum fratribus suis divisit. ipse imperium caeli et terrae, Neptunus maris, Pluto inferorum obtinuit. attamen illi etiam Neptunus et Pluto parebant. fingebatur Juppiter plerumque sedens in solio eburneo, sceptrum sinistrā manu, dextrā fulmen tenens. juxta eum stabat aquila, quae avis ei consecrata erat, et pocillator Ganymedes. ex arboribus sacra ei erat quercus.

3. Jovis uxor et soror erat Juno. ea fingebatur solio insidens, habitu regali, sceptro et diademate insignis. matrimonii praererat. ex avibus ei pavo sacratus erat, qui et in imaginibus ejus conspici solet. Junonis ministra et nuncia erat Iris, quam vehebat e caelo ad terras arcus caelestis.

4. Vesta, Saturni filia virgo, ignem domesticum significabat. cultus ejus fuit antiquissimus. Romae primus ei templum rex Numa extruxit. in eo statua nulla erat, sed ignis perpetuus a virginibus Vestalibus, hujus deae sacerdotibus, servabatur.

5. Minerva, quae eadem Pallas dicitur, Jovi dignitate proxima, ideo ex cerebro Jovis nata esse fingitur, quia sapientiae et

artium praeses habetur. colebatur inprimis Athenis, ubi maxime litterarum studia vigeabant. tribuunt ei inventionem lanificii et oleae. tum belli etiam et armorum dea erat. denique quadrigas et bigas invenisse fertur. fingitur armata, torvo vultu, glaucis oculis, galeam capite gerens et induta thorace, in quo effictum erat Medusae caput serpentibus circumvolutum, cujus aspectus homines in lapides convertere credebatur. ex avibus noctua ei sacra erat, ex arboribus olea.

6. Ceres, Saturni et Rheae filia, frugum dea erat. haec prima sationem et usum frumenti homines docuit, qui antea glandes ederant. sacra ejus religioso quodam silentio celebrabantur. fingebatur coronam gestans spicis ornatam, facem plerumque alterā manu tenens, alterā interdum papaver.

7. Mars, belli praeses, praecipuo honore a Romanis colebatur, Romulum et Remum, qui Romam condiderant, filios ejus habentibus. animalia ei sacra erant lupus, picus, et maxime equus. fingebatur ardente vultu, curru plerumque insistens, vel equo insidens, hastā et flagello armatus. in ejus honorem tertius anni mensis Martius dictus est. aurigae munere in curru Martis fungebatur Bellona, soror illius. Victoria Romae colebatur sub formā virginis alatae, coronam vel palmam ferentis.

8. Mercurius, Jovis et Maiiae, quae nata erat Atlante, filius, nuncius deorum erat, praecipue Jovis. praeerat sermoni et eloquentiae; animas defunctorum ad inferos deducebat; mercatorum quoque et lucri, quin etiam furum, deus habebatur. praeterea musicae et lyrae inventor erat. fingebatur juvenis formosus, petaso et talaribus aureis alatis insignis, caduceum sive virgam manu tenens, cui duo serpentes erant circumvoluti, quia praekonis etiam munere fungebatur et auctor erat pacis, cujus signum olim hic fuit caduceus.

9. Apollo, qui idem Phoebus dicitur, Jovis et Latonae filius fuit, cum sorore Dianā in insulā Delo natus. hunc quattuor praecipue artium inventorem et praesidem finxerunt, medicinae, artis sagittariae, musicae, et poesis, unde a poetis prae ceteris invocatur et lyram tenens fingitur; denique arti divinandi praeerat, et plurima ei consecrata erant oracula, quorum celeberrima

mum erat Delphicum. Idem deus praesul erat Musarum, quae litteris et artibus liberalibus operam intendunt. novem sunt Musae, quarum nomina haec : Clio, Euterpe, Thalia, Melpomene, Terpsichore, Erato, Polyhymnia, Urania, Calliope. fingebatur Apollo specie imberbis juvenis, promissis capillis, dextrā arcum et sagittas, laevā lyram tenens. coronatur lauro, quae arbor ei sacra erat, unde etiam poetae lauro coronantur. inter avcs sacer ei erat corvus et cygnus. multi Apollinem et Solem eundem deum dicunt; alii tamen rectius eos distinguunt.

10. Diana, Apollinis soror, Jovis et Latonae filia, semper virgo fuisse fertur. eadem Luna quoque fuisse dicitur, unde ei lunula in fronte pingitur. praeerat venationibus, silvis, et montibus; quare canes ei erant consecrati. fingebatur comā solutā, arcum et sagittas manu tenens, cervos aliasve feras persequens cum canibus.

11. Venus, amoris et pulchritudinis dea, ex spumā maris orta esse dicitur. curru vehitur tracto a cygnis vel columbis. ex arboribus myrtus ei sacra erat. comitatur eam filius, Cupido, puer alatus, arcu atque sagittis instructus. praeter hunc comites habet tres Gratias, venustatis deas, quae dicuntur Aglaïa, Thalia, Euphrosyne. hae finguntur plerumque nudae et manibus junctis.

12. Veneris, pulcherrimae omnium dearum, maritus erat turpissimus omnium deorum, Vulcanus, Jovis et Junonis filius. is ob deformitatem a Jove e caelo ejectus, et in insulam Lemnum delapsus, claudus factus est. erat autem ignis et fabrorum ferrariorum deus. officinam habebat in monte Aetnā. ministri ejus erant Cyclopes, gigantes unum oculum in mediā fronte habentes.

13. Neptunus, Jovis frater, maris imperium obtinebat. huic, quia primum equum e terrā produxisse credebatur, equus erat consecratus. agnoscitur imprimis tridente, quem manu gerit. comitatur eum Triton filius, tubīcen, concham pro tubā gerens.

14. Pluto, Saturni filius, inferorum deus, pingitur solio insidens in loco tenebricoso, torvo vultu, sceptro et coronā ex ebēno insignis. Plutonis uxor erat Proserpina, Jovis et Cereris filia : quam Pluto ex Sicilia rapuerat. Orcus dividitur in Tartarum,

sedem malorum et improborum, qui variis ibi poenis cruciantur, et campos Elysios, piorum sedem. iudices umbrarum tres sunt: Minos, Rhadamanthus, Aeacus. ad inferos umbras deducit Mercurius, deductas excipit nauta Charon, et trans Stygem et Acherontem, Orci flumina, transvehit. qui in terrā humati non sunt, diu in litore Stygis circumerrant. propterea magnam sepulturae curam habebant veteres. ex flumine Lethe oblivionem superioris vitae bibunt. introitum Orci custodit canis Cerberus, horribile monstrum, triceps et serpentibus circumvolutum. adsunt in Orco etiam Furiae, quae malos homines excruciant: hae vocantur Alecto, Tisiphone, Megaera. crinibus serpentes involutos habent; manu facem ardentem gestant; significant autem hominis conscientiam, quae maleficos excruciat. commemorandae etiam sunt Parcae, quae fati hominum praesunt. hae vocantur Clotho, Lachesis, Atropos. Lachesis colum tenet, Clotho filum vitae ducit, Atropos abruptit.

15. Janus, anni deus, initiis et vicissitudinibus omnibus, anni maxime et mensium et diei, item foribus praeerat, quae ab eo januae dicuntur. mensis quoque Januarius, qui annum aperit, a Jano dictus est. hic primus homines sacrorum ritus docuisse dicitur, fuisse autem antiquus Italiae rex, qui vini usum Italos docuerit. statua ejus bifrons et praeterita et futura spectare videbatur. clavem et virgam manu tenet. templum ejus antiquissimum Romae sub Capitolio belli tempore patebat: ubi autem pax facta erat, claudabatur: quod intra annos septingentos tres et viginti ter tantum accidit.

16. Saturnus, temporis deus, fuit Caeli et Telluris filius. liberos, quos ei pariebat Rhea, devorabat. sed pro Jove datus ei est lapis. postea a Jove regno pulsus ad Janum in Italiam confugit, et ibi latuit. a Jano in societatem regni adscitus homines agrestes ad mores humaniores perduxit, unde, dum ipse regnavit, aurea aetas floruisse dicitur. fingitur Saturnus senex decrepitus, falcem manu tenens, aliquando infantem devorans. Saturnalia in ejus honorem celebrabantur mense Decembri per septem dies, maximā cum laetitiā. tum munera inter se mittebant Romani. servis tum licebat cum dominis ludere et jocari, iisque ad mensam accum-

bentibus ministrabant domini, quo aurea significabatur aetas, quā omnes homines ejusdem conditionis fuerunt.

17. Saturni uxor erat Rhea, quae eadem Mater Magna deorum et Cybele vocatur. colebatur praecipue in montibus Phrygiae. fingebatur coronam turrītam gestans, clavem tenens, curruique insidens a leonibus tracto. in ejus sacris tympanis et cymbalis utebantur sacerdotes. ex arboribus ei sacra erat pinus.

18. Bacchus erat vini deus, Jovis et Semeles filius. fingebatur adolescens comatus, formosus et nudus; saepe etiam cornutus, hederā coronatus, et manu gestans thyrsus, hoc est, hastam hederā vel pampinis circumvolutam. currus ejus a tigribus vel leonibus trahitur. comites Bacchi erant Nymphae, Satyri capripedes, et Silenus, qui olim praeceptor ejus fuerat: tum mulieres ebriae et furentes, quae Bacchae et Maenades dicuntur. immolabatur ei hircus, quod animal vitibus nocere solet.

19. praeter hos deos colebant veteres multos alios, quibus minor erat dignitas. talis est Pan, pastorum deus; Silvanus, silvarum et ruris praeses; Pomona, fructuum dea; Terminus, qui agrorum fines tuebatur, et lapidis quadrati specie colebatur. multi praeterea heroes propter merita et virtutes inter deos recepti sunt: Hercules, fortissimus antiquitatis heros; Castor et Pollux, gemina Jovis et Ladae proles; Aesculapius, medicorum deus; Quirinus, quo nomine Romulus, Romae conditor, colebatur. imperatores etiam a Romanis, amissā libertate, inter deos referri solebant; nec ipsi solum, sed etiam eorum uxores, filiae, sorores. tandem etiam virtutes, affectiones animi, et similia a Romanis colebantur. Virtus et Honos duas aedes habuerunt extra urbem positas, et per aedem Virtutis ad aedem Honoris aditus fuit. sic porro templum habebat Pietas, Fides, Spes, Pudicitia, Concordia, Pax, Felicitas, Libertas. ipsa etiam urbs Roma dea habitata est. huc refer etiam Fortunam, quae fingitur in globo vel in rotā stans, alata, et navis gubernaculum tenens. denique et res quaedam noxiae divino honore sunt cultae, ut Febris, quae tria Romae habuit templa. Penates, Lares, Genius, di erant domestici sive familiares.

## § 20.] Latin Extracts for Translation into English.

1. malus, bonum ubi se simulat, tunc est pessimus.
2. comes facundus in viā pro vehiculo est.
3. deliberandum est diu quod statuendum est semel.
4. fortuna vitrea est : tum, quum splendet, frangitur.
5. gravissimum est imperium consuetudinis.
6. injuriarum remedium est oblivio.
7. malus est vocandus, qui suā causā est bonus.
8. vulgare amici nomen, sed rara est fides.
9. discipulus est prioris posterior dies.
10. brevis ipsa vita est, sed malis fit longior.
11. bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet.
12. aliena laudat, qui genus jactat suum.
13. luxuriae desunt multa, avaritiae omnia.
14. multis minatur, qui uni facit injuriam.
15. alienum aes homini ingenuo acerba est servitus.
16. cuius dolori remedium est patientia.
17. ignoscito saepe alteri, nunquam tibi.
18. ingratus unus omnibus miseris nocet.
19. iratus quum ad se rediit, sibi tum irascitur.
20. o vita misero longa, felici brevis !
21. haud est virile terga fortunae dare.
22. hominem experiri multa paupertas jubet.
23. aegre reprendas quod sinas consuescere.
24. meminisse dulce est quae fuit durum pati.
25. qui non vetat peccare, quum potest, jubet.
26. qui se laudari gaudet verbis subdolis  
serā dat poenas turpes poenitentia.
27. cito rumpes arcum, semper si tensum habueris ;  
at, si laxaris, quum voles, erit utilis :  
sic ludus animo debet aliquando dari,  
ad cogitandum melior ut redeat tibi.

28. Romanum imperium a Romulo exordium habet, qui, Vestalis virginis filius et Martis, cum Remo fratre uno partu editus est. is in Palatino monte haud procul a Tiberi fluvio urbem Romam condidit.

29.           gentibus est aliis tellus data limite certo ;  
                  Romanae spatium est urbis et orbis idem.

30. multitudinem finitimorum in civitatem recepit Romulus : centum ex senioribus elegit, quorum consilio omnia ageret ; quos Senatores nominavit, propter senectutem.

• 31. hic, ubi nunc Roma est orbis caput, arbor et herbae, et paucae pecudes, et casa rara fuit.

32. quum ad exercitum recensendum concionem haberet Romulus ante urbem, apud Capreae paludem, e conspectu ablatum est. septem et triginta regnavit annos.

33.           est locus, antiqui Capream dixere paludem :  
                  forte tuis illic, Romule, jura dabas.  
                  sol fugit, et removent subeuntia nubila caelum,  
                  et gravis effusis decidit imber aquis.

34. Romulus Proculo Julio dixit, se deum esse, et Quirinum vocari, templumque sibi dedicari in eo loco jussit.

35.           templa deo fiunt : collis quoque dictus ab illo :  
                  et referunt certi sacra paterna dies.  
                  tura ferunt, placantque novum pia turba Quirinum ;  
                  et patrias artes militiamque colunt.

36. successit Romulo Numa Pompilius, qui bellum nullum quidem gessit, sed non minus civitati, quam Romulus, profuit. annos tres et quadraginta regnavit.

37.           nosco crines incanaque menta  
                  regis Romani, primus qui legibus urbem  
                  fundavit, Curibus parvis et paupere terrā  
                  missus in imperium magnum.

38. mortuo rege Pompilio, Tullum Hostilium populus regem creavit: qui, quum triginta duobus annis regnasset, fulmine ictus, cum domo suā conflagravit.

39. hic locus exiguus, qui sustinet atria Vestae,  
tunc erat intonsi regia magna Numae.

40. mortuo Tullo, Ancum Marcium regem populus creavit. is erat Numae Pompilii regis nepos. qui quum Latinos bello devicisset, advocavit eos in civitatem. Romam muro amplexus est: regnavit annos quattuor et viginti.

41. montibus his olim totus promittitur orbis:  
quis tantum fati credat habere locum?

42. deinde regnum Priscus Tarquinius accepit. hic numerum senatorum duplicavit; Circum Romae aedificavit; ludos Romanos instituit; muro lapideo urbem cinxit. trigesimo octavo imperii anno per Anci filios occisus est.

43. post hunc Servius Tullius suscepit imperium, genitus ex nobili feminā, captivā tamen, et ancillā. hic quoque Sabinos subegit; montes tres urbi adjunxit; censum instituit. occisus est quadragesimo quarto imperii anno, scelere generi sui Tarquinii Superbi, et filiae suae, quam Tarquinius habebat uxorem.

44. carpite nunc, tauri, de septem montibus herbas,  
dum licet; hic magnae jam locus urbis erit.

45. inde Tarquinius regnare coepit, cui Superbi cognomen facta indiderunt. Volscos vicit; Gabios subegit; et templum Jovi in Capitolio aedificavit. postea Ardeam oppugnans imperium perdidit. regnavit annos quinque et viginti.

46. ultima Tarquinius Romanae gentis habebat  
regna; vir injustus, fortis ad arma tamen.  
ceperat hic alias, alias everterat urbes;  
et Gabios turpi fecerat arte suos.

47. Tarquinius Romā expulsus sese ad Etruscos contulit, unde ortus erat, et inprimis Veientes, ut auxilium ferrent et suas injurias ultum irent, imploravit. sed horum conatus omnes repulsi sunt, ita ut incredibile dictu sit, quantum urbs Roma, libertate acceptā, creverit.

48. pluris opes nunc sunt quam prisci temporis annis,  
dum populus pauper, dum nova Roma fuit.

49. Tarquinius, quum restitui in regnum nec Veientium nec Latinorum armis potuisset, Cumas se contulisse dicitur, inque eā urbe senio et aegritudine esse confectus.

50. simplicitas rudis ante fuit: nunc aurea Roma  
edomiti magnas possidet orbis opes.

51. Romae regnare septem reges per annos ducentos quadraginta quattuor. consules inde pro uno rege hac causā creati sunt, ut, si unus malus esse voluisset, alter eum, habens potestatem similem, coërceret.

52. Juppiter angustā vix totus stabat in aede;  
inque Jovis dextrā fictile fulmen erat.  
jura dabat populis posito modo consul aratro,  
pascebatque suas ipse senator oves.

53. eheu me miserum! quum mihi pavelo, tum Antipho me  
excruciat animi: ejus me miseret: ei nunc timeo.

54. Nile pater, quānam possum te dicere causā,  
aut quibus in terris occuluisse caput?  
te propter nullos tellus tua postulat imbres,  
arida nec Pluvio supplicat herba Jovi.

55. priusquam incipias, consulto, et, ubi consulueris, mature factu opus est. is mihi vivere atque frui animā videtur, qui, alicui negotio intentus, praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit.

56.        adde quod ingenuas didicisse fideliter artes  
              emollit mores nec sinit esse feros.
57. nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur, aut odit, aut fugit; sed quia consequuntur magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
58.        aut prodesse volunt aut delectare poetae,  
              aut simul et jucunda et idonea dicere vitae.
59. justitia praecipit parcere omnibus, consulere generi hominum, suum cuique reddere, sacra, publica, aliena non tangere.
60.        tempore difficiles veniunt ad aratra juveni :  
              tempore lenta pati frena docentur equi.
61. omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agriculturā melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius.
62.        prima Ceres unco glebam dimovit aratro :  
              prima dedit fruges, alimenta que mitia terris :  
              prima dedit leges.
63. insignis idem annus et expugnatione Athenarum, et morte Darii regis Persarum, et exsilio Dionysii Siciliae tyranni fuit.
64.        illi robur et aes triplex  
              circa pectus erat, qui fragilem truci  
              commisit pelago ratem  
              primus, nec timuit praecipitem Africum  
              decertantem Aquilonibus.
65. quae domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis atque dissidiis funditus possit everti ?
66. Phosphore, redde diem : quid gaudia nostra moraris ?  
              Caesare venturo, Phosphore, redde diem.
67. optimus quisque aequissimo animo moritur, pessimus iniquissimo.

68. custode rerum Caesare, non furor  
civilis, aut vis exiget otium ;  
non ira, quae procudit enses,  
et miseram inimitat urbes.
69. nihil tam alte constitutum est quo virtus non possit eniti :  
nihil tam facile est quin difficile fiat si invitum facias.
70. vitaret caelum Phaëthon, si viveret ; et, quos  
optarat stulte, tangere nollet equos.
71. bello Punico secundo, C. Flaminius, consul iterum, neg-  
lexit signa rerum futurarum magnam cum clade reipublicae.
72. quicumque turpi fraude semel innotuit,  
etiamsi verum dicit, amittit fidem.
73. Horatius Cocles, postquam hostes undique instantes solus  
submovere non poterat, ponte reciso, tranat Tiberim, nec arma  
dimittit.
74. est modus in rebus ; sunt certi denique fines,  
quos ultra citraque nequit consistere rectum.
75. Hiero in alloquio blandus fuit, in negotio justus, in  
imperio moderatus ; prorsus ut nihil ei regium deesse, praeter  
regnum, videretur.
76. dente timentur apri ; defendunt cornua cervos :  
imbelles damae quid, nisi praeda, sumus ?
77. Atticus nullas inimicitias gessit ; quod neque laedebat  
quemquam, neque, si quam injuriam acceperat, malebat ulcisci  
quam oblivisci.
78. non domus et fundus, non aeris acervus et auri  
aegroto domini deduxit corpore febres ;  
non animo curas.
79. servendum est tempori, modo ne contra jus fasque ser-  
viatur.

90. tonsores in Italiam primum venisse ex Sicilia dicuntur, post Romam conditam anno quadringentesimo quinquagesimo quarto.

91.       audax Iapeti genus  
          ignem fraude malā gentibus intulit:  
          post ignem aethereā domo  
          subductum macies et nova febrium  
          terris incubuit cohors.

92. fortunae vicissitudines etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendo tamen erunt jucundae.

93. Lycurgus, qui Lacedaemoniorum rempublicam temperavit, leges suas auctoritate Apollinis Delphici confirmavit: quas quum vellet Lysander commutare, eādem est prohibitus religione.

94.       virtus, repulsae nescia sordidae,  
          intaminatis fulget honoribus;  
          nec sumit aut ponit secures  
          arbitrio popularis aurae.

95. saepe me hortatus es, inquit Plinius, ut epistolas, quas quidem cum majore cura scripsissem, colligerem et publice ederem. collegi, ut quaeque in manus venerat. restat, ut neque te consilii poeniteat, neque me obedientiae. potest enim fieri, ut res nullius pretii emiserim, quas retinuisse melius erat.

96.       fame coacta Vulpis altā in vineā  
          uvam appetebat, summis saliens viribus:  
          quam tangere ut non potuit, discedens ait:  
          Nondum matura est, nolo acerbam sumere.

97. in collocando beneficio et in referendā gratiā hoc maximē officii est, ut quisque maxime ὀπισ indigeat, ita ei potissimum opitulari.

98.       passibus ambiguis Fortuna volubilis errat,  
          et manet in nullo certa tenaxque loco.  
          sed modo laeta manet, vultus modo sumit acerbos;  
          et tantum constans in levitate suā est.

99. ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt, ita falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt ; simul atque hiemem fortunae viderint, avolant omnes.

100. Persis augurantur et divinant Magi, qui congregantur in fano commentandi causā, atque inter se colloquendi. nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante Magorum disciplinam scientiamque perceperit.

101. accipitrem metuens pennis trepidantibus ales  
 audet ad humanos fessa venire sinus.  
 nec se vicino dubitat committere tecto  
 quae fugit infestas territa cerva canes.

102. soli ex animantibus nos astrorum ortus, obitus, cursusque cognovimus : ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus ; defectiones solis et lunae cognitae praedictaeque in omne posterum tempus sunt.

103. sunt bestiae quaedam, in quibus inest aliquid simile virtuti, ut in leonibus, ut in canibus, ut in equis ; in quibus non corporum solum, ut in suibus, sed etiam animorum aliquā ex parte motus quosdam videmus.

104. age, dic Latinum,  
 barbite, carmen,

Lesbio primum modulate civi,  
 qui, ferox bello, tamen inter arma,  
 sive jactatam religarat udo  
 litore navim,

Liberum et Musas Veneremque et illi  
 semper haerentem puerum canebat,  
 et Lycum nigris oculis nigroque  
 crine decorum.

105. Iphicratis supra aetatem virtus admirabilis fuit ; nec unquam ante eum Athenienses, inter tot tantosque duces, aut spei majoris, aut indolis maturioris, imperatorem habuerunt.

106. centum luminibus cinctum caput Argus habebat.  
inde suis vicibus capiebant bina quietem :  
cetera servabant, atque in statione manebant.
107. studia litterarum adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.
108. gelu rigentem quidam Colubram sustulit,  
sinuque fovit, contra se ipse misericors :  
namque, ut refecta est, necuit hominem protinus.
- 109. Cloelia virgo, una ex obsidibus, quum castra Etruscorum forte haud procul a ripā Tiberis locata essent, frustrata custodes, dux agminis virginum inter tela hostium Tiberim tranavit : sospitesque omnes Romam ad propinquos restituit.
110. saepe sub autumnno, quum formosissimus annus,  
plenaque purpureo subrubet uva mero, •  
quum modo frigoribus premimur, modo solvimur aestu,  
aëre non certo corpora languor habet.
111. Alexander, quum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset, O fortunate, inquit, adolescens, qui tuae virtutis Ilium praeconeum inveneris ! et vere : nam, nisi Ilias illa exstitisset, idem tumulus, qui corpus ejus contexerat, nomen etiam obruisset.
112. aurea nunc vere sunt saecula. plurimus auro  
venit honos : auro conciliatur amor.  
ipse licet Musis venias comitatus, Homere,  
nil tamen attuleris ; ibis, Homere, foras.
113. inter locorum naturas quantum intersit, videmus : alics esse salubres, alios pestilentes. Athenis tenue caelum, ex quo acutiores etiam putantur Attici : crassum Thebis ; itaque pingues Thebani, et valentes.
114. uxorem quondam Sol quum vellet ducere,  
clamorem Ranae sustulere ad sidera.  
convicio permotus quaerit Jupiter

causam querellae. quaedam tum stagni incola,  
 Nunc, inquit, omnes unus exurit lacus,  
 cogitque miseram aridam sede emori:  
 quidnam futurum est, si creaverit liberos?

115. brevis erit narratio, si, unde necesse est, inde initium sumetur, et non ab ultimo repetetur, et si, cujus rei satis erit summam dixisse, ejus partes non dicentur, et si non longius, quam quod scitu opus est, in narrando procedetur.

116. tempore qui longo steterit, male curret, et inter carceribus missos ultimus ibit equos.  
 sic etiam ingenium longam robigine laesum  
 torpet, et est multo, quam fuit ante, minus.

117. stabilitas amicitiae confirmari potest, quum homines benevolentiam conjuncti primum cupiditatibus iis, quibus ceteri serviunt, imperabunt; deinde aequitate justitiamque gaudebunt, omniaque alter pro altero suscipiet, neque quicquam unquam nisi honestum et rectum alter ab altero postulabit; neque solum colent inter se ac diligunt, sed etiam verebuntur.

118. spes alit agricolas; spes sulcis credit aratis  
 semina, quae magno fenore reddat ager.  
 haec laqueo volucres, haec captat arundine pisces,  
 quum tenues hamos abdidit ante cibum.  
 spes etiam validam solatur compede vinctum:  
 crura sonant ferro; sed canit inter opus.

119. piger es. nihil facis eorum quae tibi mandata sunt. quid censes? num hoc semper impune erit? num ignavia et socordia doctus et dives et clarus et sapiens fies? haec via num ad felicitatem et tranquillitatem animi ducit, an ad inopiam et contemptum omnium hominum? num eventum exspectas? eventu doceri velle stultorum est. proinde vires collige et ostende te talem, qualis esse debes, non qualem diuturna negligentia et malorum commercia te fecerunt. nonne enim sero erit, quum eventus te docuerit?

120. quum parvas aedes sibi fundasset Socrates,  
 e populo sic nescio quis, ut fieri solet :  
 Quaeso, tam angustam, talis vir, ponis domum ?  
 Utinam, inquit, veris hanc amicis impleam.

121. Socratem ferunt, quum usque ad vesperum contentius  
 ambularet, quaesitumque esset ex eo, quare id faceret, respon-  
 disse : se, quo melius cenaret, opsonare ambulando famem.

122. in prato quondam Rana conspexit Bovem,  
 et, tacta invidiā tantae magnitudinis,  
 rugosam inflavit pellem : tum natos suos  
 interrogavit, an Bove esset latior.  
 illi negarunt. rursus intendit cutem  
 majore nisu ; et simili quaesivit modo,  
 quis major esset. illi dixerunt, Bovem.  
 novissime indignata, dum vult validius  
 inflare sese, rupto jacuit corpore.

123. Xerxes, refertus omnibus praemiis donisque fortunae, non  
 equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non  
 infinito pondere auri contentus, praemium proposuit ei, qui in-  
 venisset novam voluptatem. quā ipsā non fuisset contentus ;  
 neque enim unquam finem inveniet libido.